
CADERNO 12  3sexta-feira, 11 de OUTUBRO de 2013

POrtaria N.° 5898/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Sílvia Regina 
Messias Klautau Miléo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN 
para, até 28/9/2013, exercer as atribuições do 7º cargo de 
Promotor de Justiça de Castanhal, a contar de 19/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N.° 5899/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Érika Menezes 
de Oliveira;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 218/2013-MP/COORD/
ATM, de 11/9/2013, protocolizado sob nº 36102/2013, de 
iniciativa do Coordenador das Promotorias de Justiça de Altamira, 
Promotor de Justiça Rodrigo Aquino Silva,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA 
COSTA para exercer as atribuições do 4º cargo de Promotor de 
Justiça de Altamira, no período de 27 a 30/9/2013, sem prejuízo 
de suas atribuições nas Promotorias de Justiça de Altamira e 
Senador José Porfírio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N.° 5900/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que designação de Promotor de Justiça deve 
recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 173/2013-MP/
COORD/ATM, de 24/7/2013, protocolizado sob nº 2933/2013, 
de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de Justiça de 
Altamira, em exercício, Promotora de Justiça Silvana Nascimento 
Vaz de Sousa,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO VAZ 
DE SOUSA para exercer as atribuições do cargo de Promotor de 
Justiça de Brasil Novo, no período de 27/9 a 10/10/2013, sem 
prejuízo de sua titularidade no 3º cargo de Promotor de Justiça 
de Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N.° 5901/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e  no  art. 18, IX, alínea “f”, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 244/2013-MP/COORD/
ATM, de 17/9/2013, protocolizado sob nº 36876/2013, de 
iniciativa do Coordenador da Região Administrativa Sudoeste I, 
Promotor de Justiça Rodrigo Aquino Silva;

CONSIDERANDO que designação de Promotor de Justiça deve 
recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo Pólo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO VAZ 
DE SOUSA para exercer atribuições em audiências judiciais do 
cargo de Promotor de Justiça de Brasil Novo, no dia 11/9/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 3º cargo de Promotor de 
Justiça de Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N.° 6119/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea ” da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 218/2013-MP/COORD/
ATM, de 11/9/2013, protocolizado sob nº 36102/2013, em 
12/9/2013, de lavra do Coordenador da Região Administrativa 
Sudoeste I, Promotor de Justiça Rodrigo Aquino Silva,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça CLÁUDIO LOPES BUENO para, 
no período de 4/10 a 3/12/2013, exercer as atribuições do 6º 
cargo de Promotor de Justiça Agrário de Altamira. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

POrtaria N.° 6127/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO 
DE CARVALHO prorrogação da licença para tratamento de saúde, 
no período de 17/8 a 8/9/2013, com fulcro no art. 130 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAUJO 
OTAKARA prorrogação da licença para tratamento de saúde, no 
período de 21/7 a 18/10/2013, com fulcro no art. 130 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
outubro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

POrtaria N° 6132/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/combinado com o art. 18, inciso IX, alínea f, 
da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 065/2013-MP/PJM, de 
24/9/2013, protocolizado sob o n.º 38039/2013, em 24/9/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANETTE MACEDO ALEGRIA 
para atuar na Promotoria de Justiça de Melgaço, no período 
de 1º/10 a 30/11/2013, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
outubro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 6135/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
R E S O L V E:

I - AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça ANDRÉA 
MOURA SANTOS SAMPAIO de Marituba para esta Capital, nos 
dias 19 e 20/9/2013, a fim de participar do II Curso de Formação 
de Formadores em Direito Registral para Amazônia Legal, 
promovido pela Escola de Magistratura do Estado do Pará.
II - AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça IONE 
MISSAE DA SILVA NAKAMURA de Terra Santa para esta Capital, 
nos dias 19 e 20/9/2013, a fim de participar do II Curso de 
Formação de Formadores em Direito Registral para Amazônia 
Legal, promovido pela Escola de Magistratura do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
outubro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

POrtaria N.° 6136/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços Promotoria de Justiça de Almeirim,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça ALINE JANUSA TELES MARTINS estabelecidas pela 
PORTARIA N.°6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no período de 
2/9 a 1º/10/2013, a contar de 20/9/2013, e autorizar o gozo de 
12 (doze) dias restantes, no período 9 a 20/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
outubro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

POrtaria N.° 6137/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - REVOGAR a Portaria nº 4114/2013-MP/PGJ, de 3/7/2013, 
publicada no D. O. E., em 9/7/2013.
II - TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça RODIER 
BARATA ATAÍDE estabelecidas pela Portaria nº 6040/2012-MP/
PGJ, de 17/12/2012, em 13/6 a 12/7/2013, para o período de 
23/9 a 22/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
outubro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

POrtaria N° 6138/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Jorge Delano 
da Silva,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS para oficiar na sessão do Tribunal do Júri do município 
de Maracanã, dia 2/10/2013, referente ao processo nº 0000489-
32.2013.8.14.0029, no julgamento de Ozéias Sales de Lima, 
podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos, 
sem prejuízo de suas atribuições no 3º cargo das Promotorias de 
Justiça de Castanhal.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS para oficiar na sessão do Tribunal do Júri do município 
de Maracanã, dia 3/10/2013, referente ao processo nº 0000326-


